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[Kristen Amby.] 
set i aviserne i dag, er kursen på disse præ- 
mieobligationer omkring 125-126; de er 

홢 udstedt i stykker på 50, der ligger i kurs 
62홢63. Jeg synes derfor, der var al anled- 
ning til at tænke på at gå den vej. Vi har 
sidst hørt det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard, tale om, at vi kunne hverken 
forhøje de indirekte eller de direkte skat- 
ter meget mere. Om de indirekte skatter 
er der i hvert fald det at sige, at de 홢 
om det nu var på grund af den forhøjelse, 
de fik i fjor, eller ej 홢 har givet et mindre 
provenu, end man regnede med, skønt de 
blev forhøjet. Derfor er der formentlig 
en grænse, udover hvilken man ikke kan 
forhøje de indirekte skatter, hvis de skal 
være pengeopsugende. Hvad angår de di- 
rekte skatter, synes der alle steder at være 
nogenlunde enighed om, at nu kan man ikke 
forhøjé dem mere. Hvorfor så ikke prøve, 
,om det ikke er muligt at finde, skal vi sige 
det, der resterer af de pengeopsugende for- 
anstaltninger, ved at lade borgerne frivilligt 
give pengene, uden at det smerter nogen. 
Jeg tror, at de moralske betænkeligheder, 
man i sin tid havde, kan man ganske roligt 
lade fare. At mennesker foretrækker at 

I have en chance fremfor en fast rente af et 
eller andet lille beløb, synes jeg man pas- 
sende kan lade de pågældende om. 

Herudover skal jeg blot sige, at mit parti 
naturligvis vil medvirke til en hurtig og 
velvillig behandling af det foreliggende lov- 
forslag med gennemførelse for øje. 

Axel Sørensen: Denne lov har virket i eet 
skatteår og foreslås nu forlænget, og vi 
kan tilsige vor medvirken, idet vi dog me- 
ner, at vi bør tale om tingene i et udvalg. 
Denne lov er jo et led i hele 홢 pengesanerin- 
gen, og man lader det indgåede skattebeløb 
anvende til afskrivning på statens regule- 
ringskonto i nationalbanken og på stats- 
regnskabets § 26 K., den såkaldte tysker- 
gæld. 

Alfred J'ensen: Da forslaget var til be- 
handling i oktober 1950, gik mit parti som 
bekendt imod det, hovedsagelig fordi det 
var et led i de forbrugsbegænsende foran- 
staltninger, der dengang blev gennemført. 
Vi stillede ændringsforslag om, at provenuet 
skulle anvendes på anden måde, end det 
blev, og end det nu foreslås anvendt i 
§ 3. Dengang gjorde jeg betragtninger gæl- 
dende i omtrent samme retning som det 
ærede medlem hr. Hans Knudsen, men det 
ændringsforslag, vi stillede, blev afvist, og 

derfor kunne mit parti ikke gå ind for for- 
slaget, men stemte imod det. 

Vi har nøjagtig de samme betragtninger 
i dag, som vi. havde i 1950. Vi har den op- 
fattelse, at det ikke vil være urimeligt at 
lægge en større skattebyrde på personer 
med de store indkomster, men vi kan ikke 
godkende den måde, hvorpå man ønsker 
at anvende provenuet. Hvis man vil være 
med til at anvende provenuet til nedsættelse 
af beskatningen på de laveste indkomster, 
kan vi gå med til forslaget, men hvis man 
vil administrere det og gennemføre det 
som her foreslået, må mit parti melde fra. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg takker for den tilslutning, der er givet 
lovforslaget af et flertal af de ærede ord- 
førere. Jeg skal blot gøre et par enkelte 
bemærkninger. 

Det ærede medlem hr. Hans Knudsen tog 
forbehold med hensyn til anvendelsen af 
provenuet. Jeg mener i og for sig, at det 
var bestemte pengepolitiske betragtninger, 
der førte til den anvendelse af provenuet, 
som vi vedtog i fjor, og da de samme penge- 
politiske betragtninger gør sig gældende 
nu, må det vel være naturligt, at vi fortsæt- 
ter på samme måde som sidste gang. 

Til det ærede medlem hr. Kristen Amby 
skal jeg sige, at spørgsmålet om præmie- 
obligationslån er regeringen sikkert villig 
til at overveje. Jeg finder dog anledning til 
at sige, at hvad det angår at begrænse for- 
bruget, tror jeg, deres virkning er overordent- 
lig ringe. Men det kan man jo spekulere 
over. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Hans Knudsen: Jeg tillader mig at fore- 
slå, at lovforslaget henvises til behandling 
i det udvalg, der er nedsat til at behandle 
forslag til lov om udskrivning af en værne- 
skat. 

Uden forhandling eller afstemning 

vedtoges dette forslag. 

Man gik dernæst til: 

Første behandling af forslag til' lov om 
børnetilskud. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 5615, 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 3008). 


